1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2019                                                    № 208                                  г. Цимлянск

О внесении изменений в постановление

Администрации Цимлянского района

от 29.10.2015 № 612 «Об утверждении

молодежного правительства Цимлянского

района Ростовской области»

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района

от 05.12.2018 № 885 «Об утверждении муниципальной программы

Цимлянского района «Молодежь Цимлянского района», решением

молодежного правительства Ростовской области от 15.07.2011 № 3 «О

молодежном правительстве Ростовской области», Администрация Цимлянского

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от

29.10.2015 № 612 «Об утверждении молодежного правительства Цимлянского

района Ростовской области» изменения,  согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего

обязанности заместителя главы Администрации Цимлянского района по

социальной сфере Степанову Л.М.

Постановление вносит

ведущий специалист по

молодежной политике

Администрации Цимлянского района

2

Приложение

к постановлению

Администрации

Цимлянского района

от 22.03.2019 № 208

ПОЛОЖЕНИЕ

о молодежном правительстве Цимлянского района Ростовской области

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет статус и порядок деятельности

молодежного правительства Цимлянского района Ростовской области (далее -

молодежное правительство).

1.2 Молодежное правительство является консультативным органом

молодежного самоуправления при администрации Цимлянского района и

функционирует на общественных началах.

1.3 Молодежное правительство осуществляет свою деятельность в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными и

областными законами, муниципальными правовыми актами муниципального

образования «Цимлянский район», а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи молодежного правительства

2.1 Целями молодежного правительства являются:

- развитие органов молодежного самоуправления как эффективного

механизма социального лифта;

- содействие в реализации основных направлений реализации

государственной молодежной политики на территории Цимлянского района;

- создание механизмов участия молодежи Цимлянского района в

деятельности администрации муниципального образования;

- вовлечение молодежи в процесс социально-экономического развития

Цимлянского района, приобщение социально-активных молодых людей к

управленческой деятельности, повышение их правовой культуры;

- разработка методических, информационных и иных материалов,

способствующих повышению социальной активности молодежи Цимлянского

района;

2.2. Задачами молодежного правительства являются:

- обеспечение участия представителей молодежи в деятельности органов

местного самоуправления;

- разработка и внесение предложений и инициатив в органы местного

самоуправления по проблемам молодежной политики;

- содействие в защите прав и законных интересов молодежи,

представление их инициатив при разработке проектов муниципальных

правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи;

3

- изучение мнения молодежи о деятельности органов местного

самоуправления по реализации молодежной политики;

- содействие повышению социальной активности молодежи, молодежных

общественных объединений, обеспечение участия молодежи в социально-

политической жизни Цимлянского района;

- содействие формированию у молодежи правовой и политической

культуры, правового сознания;

- получение знаний и практических навыков в области муниципального

управления.

3. Права и обязанности молодежного правительства

3.1 Молодежное правительство для осуществления возложенных на него

задач имеет право:

- организовывать совещания, «круглые столы», консультации и иные

мероприятия;

- вносить предложения по вопросам совершенствования своей

деятельности;

- вести переписку с органами местного самоуправления и организациями

по вопросам компетенции молодежной политики;

- принимать участие в мероприятиях, проводимых органами местного

самоуправления: в заседаниях, собраниях рабочих групп, встречах (по

согласованию);

- в установленном порядке вносить предложения по реализации

молодежной политики на территории Цимлянского района Ростовской области;

- принимать решения, входящие в компетенцию молодежного

правительства;

- взаимодействовать с молодежным правительством Ростовской области с

целью обмена опытом и совершенствования технологий работы;

- взаимодействовать со специалистом по молодежной политике

Администрации Цимлянского района Ростовской области;

3.2 Молодежное правительство обязано:

- соблюдать действующее законодательство Российской Федерации,

законодательство Ростовской области, правовые акты муниципального

образования «Цимлянский район», настоящее положение;

- ежегодно представлять сотрудникам администрации, реализующим

государственную молодежную политику, план работы и годовой отчет об

итогах своей деятельности;

- представлять в установленном порядке Администрации Цимлянского

района Ростовской области,  организациям,  гражданам информацию о своей

деятельности;

4. Полномочия членов молодежного правительства

4.1 Срок полномочий молодежного правительства составляет два года.

4

4.2 Срок полномочий членов молодежного правительства начинается со

дня утверждения состава молодежного правительства и прекращается в день

утверждения нового состава молодежного правительства.

4.3 Членом молодежного правительства не может быть:

- лицо, не достигшее возраста 14 лет, и старше 30 лет на момент

влючения в состав молодежного правительства;

- лицо, признанное судом недееспособным или ограниченно

дееспособным;

- лицо, не проживающее на территории Цимлянского района.

4.4. Полномочия члена молодежного правительства прекращаются

досрочно в случаях:

- член молодежного правительства перестал соответствовать требованиям

пункта 4.3. настоящего положения;

- на основании личного письменного заявления о сложении полномочий;

- отсутствия на заседаниях молодежного правительства более 3 раз

подряд, за исключением случаев отсутствия по уважительной причине

(болезнь, участие в мероприятиях муниципального образования);

- неучастия в работе молодежной администрации более двух месяцев

подряд.

4.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих

обязанностей член молодежного парламента может быть исключен из состава

решением молодежного правительства, если за это решение проголосуют не

менее двух третей от общего числа членов молодежного правительства.

5. Формирование состава и структуры молодежного правительств

5.1. Состав молодежного правительства утверждается постановленим

молодежного правительства.

5.2. Молодежное правительство состоит из председателя молодежного

правительства, заместителя председателя молодежного правительства,
комиссии (секторы) по направлениям деятельности молодежного

правительства.

6. Организация деятельности молодежного правительства

6.1. Для общей координации деятельности молодежного правительства на

первом заседании открытым голосованием большинством голосов из состава

молодежного правительства избирается председатель молодежного

правительства на срок полномочий молодежного правительства.

6.2. Основной формой деятельности молодежного правительсва является

заседание. Заседание является правомочным, если на нем присутствует не

менее половины членов молодежного правительства.

6.3. Решения молодежного правительства при большинстве голосов

принимаются на заседаниях молодежного правительства и оформляются

протоколом. При равенстве голосов решающим является голос

5

председательствующего на заседании молодежного правительства.

6.4. Заседания молодежного правительства продводсят по мере

необходимости, не реже одного раза в квартал.

6.5. Председатель молодежного правительства:

 - осуществляет организацию и руководство деятельностью

молодежного правительства;

- координирует работу молодежного правительства, комиссий (секторов)

молодежного правительства, дает получения членам молодежного

правительства в соответствии с задачами и направлениями деятельности;

- созывает и проводит заседания молодежного правительства,

председательствует на них;

- формирует и утверждает проект повестки дня заседания молодежного

правительства на основе предложений членов молодежного правительства;

- подписывает решения и рекомендации молодежного правительства;

- осуществляет контроль за выполнением решений молодежного

правительства;

- представляет молодежное правительство в отношениях с органами

местного самоуправления, организациями, общественными объединениями и

гражданами;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом

молодежного правительства.

6.6. Заместитель (заместители) председателя молодежного правительства

избираются из числа членов молодежного правительства большинством

голосов от установленного численного состава молодежного правительства по

представлению председателя молодежного правительства на срок полномочий

молодежного правительства.

6.7. Заместитель (заместители) председателя молодежного правительства:

- по поручению председателя молодежного правительства представляет

молодежное правительство в отношениях с органами государственной власти,

органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также

другими организациями;

- во время отсутствия председателя молодежного правительства

исполняет его обязанности.

6.8. Комиссии (секторы) молодежного правительства готовят для

рассмотрения на заседаниях молодежного правительства проекты решений по

направлениям своей деятельности.

7. Права и обязанности членов молодежного правительства

7.1. Члены молодежного правительства  имеют право:

- участвовать в деятельности молодежного правительства;

- взаимодействовать с Администрацией Цимлянского района;

- принимать участие в мероприятиях, организуемых и проводимых

Администрацией Цимлянского района;

6

- вносить на рассмотрение молодежного правительства предложения

по вопросам его деятельности;

- участвовать в мероприятиях, проводимых молодежным

правительством;

- получать информацию о деятельности молодежного правительства.

7.2. Члены молодежного правительства обязаны:

- исполнять решения молодежного правительства, поручения

председателя молодежного правительства;

- лично  участвовать в деятельности молодежного правительства,

посещать все его заседания, активно содействовать решению стоящих перед

молодежным правительством задач;

- информировать молодежное правительство и председателя

молодежного правительства о своей работе;

- содействовать повышению авторитета молодежного правительства;

- не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и интересам

молодежного правительства и его членов.

7.3. Члены молодежного правительства лично участвуют в его заседаниях

и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. Заседания ведет

председатель молодежного правительства, а при его отсутствии - заместитель

председателя молодежного правительства.

7. Организация деятельности молодежного правительства

7.1. На заседании молодежного правительства ведется протокол, который

подписывается председателем молодежного правительства и секретарем

заседания.

7.2. По вопросам своей компетенции молодежное правительство

принимает решения в соответствии с утвержденным регламентом работы.

Решение молодежного правительства считается принятым, если за него

проголосовало более половины состава молодежного правительства.

7.3. Молодежное правительство в необходимых случаях направляет

принятые решения на рассмотрение органам местного самоуправления.

8. Заключительные положения

8.1. Изменения и дополнения настоящего Положения вносятся в порядке,

установленном действующим законодательством.

8.2. Вопросы деятельности молодежного правительства, не

урегулированные настоящим Положением, определяются регламентом

молодежного правительства.